As rúbricas, IUR e INPS anos anteriores nos valores de 50.936.336$00 e 145.190.527$00, respetivamente, correspondem 

às dívidas do Ex. INERF referentes às retenções feitas nos vencimentos dos funcionários e não liquidadas. Em 2015 iniciou-

se a amortização das dívidas relativas ao INPS, tendo atingido até finais do ano 2016 a soma de 8.500.000$00 (oito milhões 

e quinhentos mil escudos).  

DIFERIMENTOS 

Em 31 de Dezembro de 2016, esta conta apresentava a seguinte composição : 

Nota 3: 

Passivo Nota 2016

Rendimentos a Reconhecer

Doações e subvenções 59.665.104                                      

Proveitos a reconhecer 8.596.979